
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

C o p i a  
 

COMUNE DI BORGO SAN SIRO 
Provincia di Pavia 

-----------------   
Via Roma n. 30 – 27020 Borgo San Siro 

C.F. 85001770180 – P.I. 00463070185 
         

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 FINANZIARIO TRIBUTI, SOCIALE E SCOLASTICO 

 
N. 106 DEL 09/12/2025 

 
 

OGGETTO:  Affidamento diretto alla REVO Insurance Spa emissione polizza per cauzione da 
presentare alla Prefettura di Pavia a garanzia contributo ministeriale per lavori di sicurezza 
stradale. CIG  B979A8CB9D 
 
 
 

 
Il giorno nove del mese di dicembre dell’anno duemilaventicinque nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario Tributi, Sociale e Scolastico 
 
 
RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione E.Q. per l'anno 2025; 
 
DATO ATTO CHE con: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 16.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 
D.U.P. 2025/2027; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 16.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
-    la delibera di G.C. n. 8 in data 22.01.2025, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
P.E.G. per il periodo 2025/2027; 
 
DATO ATTO che occorre, al fine di ottenere l’erogazione del contributo Fondo Investimenti 
Stradali Piccoli Comuni (MIT 2025) assegnato dal Ministero dell’Interno al Comune di Borgo 
San Siro, occorre provvedere a stipulare a favore della Prefettura di Pavia, apposita polizza a 
cauzione dell’importo complessivo dei lavori da realizzare pari ad €. 32.130,00; 
 
RILEVATO che con precedente determina n. 10 del 23.06.2022 è stato affidato l’incarico di 
brokeraggio assicurativo alla società ANTEA SRL, con sede in Via A. Volta n. 8 21047 
SARONNO P.I. 01844010122; 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
RICHIAMATO il punto 3.9 della deliberazione dell'ANAC n.4 del 7 luglio 2011 denominata 
"Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari", che stabilisce: "Per quanto attiene alla prassi 
dei pagamenti nel mercato assicurativo tra le imprese di assicurazione, gli intermediari assicurativi - 
intendendo come tali sia i broker (ove presenti con incarico dell’Ente) che le Agenzie delle imprese 
di assicurazione - e le pubbliche amministrazioni loro clienti, si può ritenere che sia consentito 
all’intermediario d’incassare i premi per il tramite del proprio conto corrente separato di cui all’art. 
117 del Codice delle assicurazioni (decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209), identificato e 
comunicato quale conto “dedicato” ai sensi della legge n. 136/2010, senza richiedere l’accensione 
di un altro conto dedicato in via esclusiva ai pagamenti che interessano le stazioni appaltanti”; 
 
VISTO che la la Società Antea S.r.l. ha comunicato il numero del conto corrente dedicato, presente 
agli atti d’ufficio; 
 
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 
136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni nella 
Legge n. 217/2010 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che è stata effettuata la verifica on-line del DURC della società REVO Insurance 
Spa, con esito positivo DURC validità dal 23.09.2025 al 21/01/2026; 
 
VISTI quotazione e bozza di cauzione all’uopo predisposti dal Broker incaricato e depositati agli 
atti; 
 
APPURATO che il presente affidamento è un intervento per il quale sono certi il nominativo e 
l’importo dell’affidatario del servizio, cosicché si può procedere ad una determina a contrarre che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore del servizio, le 
ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;   
 
RITENUTO di procedere in forma semplificata dando atto di quanto segue:   
 oggetto dell’affidamento: POLIZZA CAUZIONE a favore Prefettura di Pavia a copertura 
contributo Fondo interventi sicurezza stradale 2025 importo €. 32.130,00 
 importo:  €. 322,00; 
 fornitore del servizio: REVO SPA;  
 ragioni della scelta: ai fini conclusione iter ottenimento contributo assegnato.  
 possesso dei requisiti di carattere generale: i requisiti di carattere generale vengono 
autocertificati dai medesimi operatori economici;   
 
RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’AVCP –Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136”, aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con 
delibera ANAC-Autorità Nazionale Anticorruzione- n. 556 del 31 maggio 2017; 
 
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 
136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni nella 
Legge n. 217/2010 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili dei Servizi; 
 
VISTI gli artt. 171, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi 
dell’art. 147-bis del T.U.E.L.; 
 
PREMESSO che occorre, pertanto, provvedere ad assumere relativo impegno di spesa a carico di 
pertinente capitolo del bilancio provvisorio 2025/2027; 
 

D E T E R M I N A 
 
Alla luce di tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1) DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, attraverso l’intermediario assicurativo 
ANTEA Srl – iscrizione R.U.I. - sezione B - n. B000062963, all’affidamento diretto a favore della 
REVO Assicurazioni spa CF/PI 05850710962, del servizio assicurativo POLIZZA 
CAUZIONE a favore Prefettura di Pavia a copertura contributo Fondo interventi 
sicurezza stradale 2025 importo €. 32.130,00; 

 
2) di IMPEGNARE la somma di €. 322,00 a carico del bilancio 2025/2027, annualità 2025, 

come da tabella sotto riportata: 
 

 
CIG  Anno Imp / Sub Codice Cap. Piano Fin. Creditore Importo € 
B979A8C
B9D 

2025 326 01021 14 U.1.10.04
.99.999 

ANTEA 
SRL 
INSURA
NCE 
BROKER
S 

322,00 

 
3) di DARE ATTO che il pagamento delle polizze dovrà essere effettuato a favore alla 

società ANTEA SRL, con sede in Via A. Volta n. 8 21047 SARONNO P.I. 01844010122 
in quanto titolare dell’incarico di brokeraggio assicurativo CIG Z8035AD57A. 

 
 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario - Entrate tributarie. 
Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 
pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 

 

Borgo San Siro, lì 09/12/2025 

 
Il Responsabile del Servizio  Finanziario Tributi, 

Sociale e Scolastico 
F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 
Si rilascia parere favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

dell’impegno sopra indicato ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del 
Regolamento di contabilità comunale. 

 Borgo San Siro, lì 09/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Franca Biroli 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale 
dal 09/12/2025 al 24/12/2025  , cosi per n. 15 giorni consecutivi (Registro pubblicazione n. ).  

 
 
Borgo San Siro, 09/12/2025 
 

Il Vice Segretario  
F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  


